Aliæ sunt conjecturæ, quod Baro-nius anno 78. refert obitum utriusque, Nathanaëlis & Bartholomæi: si enim annis diuersis obiisse, eamdem fuis-

se personam negaremus. Neque in Historijs Ecclesiasticis diuersum aliquid reperitur, quod indicet duos fuisse viros. Si quid scribant alij, explica uti dicemus in 3. Axiomate. Idem confirmatur ex genere mortis. Nam Bartholomæus, ex Commentariolo Hippolyti, Metaphraste, Nicéphoro lib. 2. cap. 39. & apud Græcos in Martyrologio suprà citato, affixus fuit Crucis, sicuti Petrus, Andreas, Philippus primo vocati. Si ergo est idem cuna Nathanaële, congruit affixio eiusdem Crucis, ut primi quatuor vocati in passione Christi per Crucem imitanda sint æquales: & fortè inde est, quod cum Petro, Paulo & Andrea nominatus fuit Bartholomæus in Oratione secreta Missæ, *Liber nos*, post Orationem Dominicam. quod notauimus in primo Tomo pag. 159. Crucis enim Dominicæ, quam Missa repræsentat, insigni modo quatuor hi fuere consortes. Quod si apud Latinos decorticatus creditur, potuit accidere utrumque, iuxta Lipsium *de Cruce lib. 3. cap. 12.* ubi tradit, quod ab Ægyptijs & Persis excoriabantur in Cruce. A Persis autem excoriatum fuisse Bartholomæum, scribit Panuinus in *Fastis*: sed & Armenia maior non longè distat à Persis, in qua obiisse fertur, ex Breuiario; imò & facile potuerunt esse mores communes Armenis & Persis in genere suppliciorum. Quid plura? in Breu. Venetijs impresso 1621. legitur excoriatio Bartholomæi facta in Cruce: & expressè idem docet Guillelmus Eysengreinus *Centur. 1. par. 5. dist. 7.* cum Petro de Natal. in *Historia S. Bartholomai*. Quibus positis, vide, an Christus hoc ei genus prædixerit mortis, quando di-

Y y 2 xit:

xit: *Vidite sub fico, Ioan. 1.* Sub qua fico? de qua *Ioel. 1.* *Ficum meam decorticauit, albi facti sunt rami illius.* quem locum S. Thomas Aquinas in *Serm.* explicat de S. Bartholomæo: & in ramis albis contemplor ego, quod Christus de eo testatus est, *In quo non est dolus.*

Tertium axioma est, *Nathanaël proprium nomen esse, Bartholomæus cognomen eiusdem viri, ita, ut Ioannes usus fuerit semper nomine proprio, ceteri cognomine.* Et hoc modo conciliantur Euangelistæ inter se, sine iactura nostræ sententiae.

Prima pars huius Axiomatis facile probatur: quia Nathanaël Hebreum nomen viri est, & ex modo loquendi proprium est nomen; ut videre est *Num. cap. 1. 2. 7. 10. & 1. Paral. 2. 15. 24. 26. 2. Paral. 17. 35. 1. Esdr. cap. 10.* quod Interpretatum significat, Donum Dei.

Altera pars, *Bartholomeus cognomen est*, patet: tum quia vox est Syriaica, & significat filium suspendentis aquas. Vnde, cum esset Nathanaël, ait Rupertus de Cana Galileæ, *ex Ioā. 2. 1.* in qua Christus conuertit aquam in vinum, *Ioan. 3.* coniçit, indutum illi usus hoc cognomen, tamquam filio Christi suspendentis aquas & eleuantis ad formam vini. Sicuti Iacobus & Ioannes dicti sunt Boanerges, filij tonitri: quamquam hic à Christo cognominati fuere, ille à ciuibus; eò quod Christo addicitus fuit ex multis eiusdem loci incolis. Tum quia Bartholomai est idem ac filius Tholmai, vel Tholomai. Certum est autem, Tholmai esse viri nomen, *Num. 13. Ios. 15. Iudic. 1. 2. Reg. 13. 1. Paral. 3.* item Tholomai *2. Reg. 13.* & fortasse pater Nathanaë-